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Abstrakt

Autor

Bc. Markéta Vychodilová

Název

Zhodnocení efektivity fyzioterapeutických postupů v prevenci pádů – literární rešerše

Cíl

Cílem této diplomové práce je zjistit, které fyzioterapeutické metody a techniky jsou

v současnosti užívány k prevenci pádů u seniorů, a které z těchto metod se jeví jako

nejefektivnější v zajištění prevence pádů. Dále je práce zaměřena na shrnutí aktuálních

poznatků o této problematice.

Metody

Práce je zpracována formou literární rešerše a má analyticko-deskriptivní charakter.

Použité studie splňují předem stanovená kritéria. Práce je rozdělena do několika částí.

V první části, která je nazývána teoretická východiska, jsou popsány zejména

fyzioterapeutické metody a techniky, které se v současné době užívají v zajištění

prevence pádů u seniorů. Druhá část, část výsledků, shrnuje tyto fyzioterapeutické

techniky a metody a hodnotí jejich efekt. Práci zakončuje diskuze, která je zaměřena

především na dvě základní výzkumné otázky diplomové práce.

Výsledky

Celkem bylo popsáno 13 randomizovaných kontrolovaných studií a 3 systematické

rešerše a metaanalýzy, které splňovaly kritéria pro zařazení do této diplomové práce. Ze

studií, rešerší a metaanalýzy vyplývá, že v současné době jsou užívány v zajištění

prevence pádů u seniorů tyto fyzioterapeutické techniky a metody: trénink virtuální

reality formou hry, celotělové vibrace samostatně, či v kombinaci s odporově balančním

tréninkem, balanční trénink s využitím prvků senzomotorické stimulace, silově odporový

trénink s využitím pomůcek a posilovacích strojů, multikomponentní funkční kruhový

trénink, nácvik chůze v terénních podmínkách, nácvik chůze ve virtuální realitě

s využitím rytmického krokového mechanizmu, výkonnostní trénink zaměřený na

posílení středu těla v kombinaci s posílením extenzorů kolenního a hlezenního kloubu,

trénink okohybných svalů, trénink flexibility formou Pilates, Yogy, balanční trénink

formou Tai-chi chuan a Qi-gong, Senzomotorická stimulace, Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace ad.

Na otázku, která z těchto metod je nejefektivnější v zajištění prevence pádů u seniorů,

nelze jednoznačně odpovědět. Nejčastěji užívaný je v současnosti rezistenční trénink

v kombinaci s balančními cvičeními a nácvikem chůze.

Klíčová slova

prevence pádu, prevence, pád, fyzioterapie v prevenci pádů, efektivita, fyzioterapeutické

postupy, přístupy, sportovní aktivity, senior nebo osoba vyššího věku nebo starší dospělý,

falls, prevention, prevention falls, prevention falls physiotherapy, physiotherapy in the

prevention of falls, effectiveness, physiotherapeutic procedures, approaches, sports

activities prevention falls, senior or elderly people or a person of higher age or older adult,

prevencia pádu, prevencia, pád, fyzioterapia v prevencii pádov, efektivita,

fyzioterapeutické postupy, prístupy, športové aktivity, senior, osoba vyššieho veku, starší

dospelý.

Summary

Autor

Bc. Markéta Vychodilová

Title

Evaluation of the effectiveness of physiotherapy practice in prevention of falls -literature

review

Objectives

The aim of this thesis is to find out which physiotherapeutic methods and techniques are

currently used to prevent falls in seniors and which of these methods appear to be most

effective in preventing falls. Furthermore, the work is focused on summarizing current

knowledge of this issue.

Methods

The thesis is processed in the form of literature review and has an analytical-descriptive

character. The studies used meet the predetermined criteria. The thesis is divided into

several parts. In the first part, which is called theoretical basis, are described mainly

physiotherapeutic methods and techniques, which are currently used to ensure the

prevention of falls in seniors. The second part, part of the results, summarizes these

physiotherapeutic techniques and methods and evaluates their effect. The thesis is

concluded with a discussion, which is focused mainly on two basic research questions of

the thesis.

Results

A total of 13 randomized controlled trials and 3 systematic searches and meta-analyzes

that met the criteria for inclusion in this thesis were described. Studies, research and meta-

analysis show that the following physiotherapeutic techniques and methods are currently

used in the prevention of falls in seniors: virtual reality training in the form of a game,

whole body vibration alone, or in combination with resistance balance training, balance

training using sensorimotor elements stimulation, strength resistance training with the use

of aids and fitness machines, multi-component functional circular training, walking

practice in field conditions, walking training in virtual reality using a rhythmic step

mechanism, performance training focused on strengthening the center of the body in

combination with strengthening of the knee and ankle extensors, training of ocular

muscles, flexibility training in the form of Pilates, Yoga, balance training in the form of

Tai-chi chuan and Qi-gong, Sensomotor stimulation, Proprioceptive neuromuscular

facilitation ad.

The question of which of these methods is most effective in preventing falls in seniors

cannot be conclusively answered. Currently, the most used is resistence training in

combination with balance exercises and walking practice.

Keywords

prevention, fall, physiotherapy in fall prevention, effectiveness, physiotherapy

procedures, approaches, sports activities, senior or elderly or elderly adult, falls,

prevention, prevention falls, prevention falls physiotherapy, physiotherapy in prevention

of falls, fall prevention, prevention, fall, physiotherapy to prevent falls, efficiency,

physiotherapy, approaches, sports activities, senior or person higher age.
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Seznam zkratek

6 MWT- The 6-min walk test

a.-arteria

ABC-The Activities-specific Balance Confidence Scale

ADL-activities of daily living

BBS-The Berg Balance Scale

BBS-The Berg Balance Scale

BP-blood pressure

CMP-cévní mozková příhoda

CNS-centrální nervový systém

COP-Center of pressure

CT walking-10 m walk under a cognitive-task condition

DKK-dolní končetiny

DT-dual-task

FAB- Fullerton Advanced Balance Scale

FAST-Fall Arrest Strategy Training

FAST-Fall Arrest Strategy Training

FES-I-The Falls Efficacy Scale International

FR-The Functional Reach test

FRT-The Functional Reach Test

HKK-horní končetiny

HR-heart rate

LLM-leg lean mass
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MFES-Modified Falls Efficacy Scale

MT walking-10 m walk under a manual-task condition

NRSE-non-rhytmic stepping exercise

OLS-The One-Legged Stance test

PG-Pilates group

RSE-rhytmic stepping exercise

SF-12-The Self-reported health status

SLS-The Single-Legged Stance test

SOYF-Stay on your feet program

SPPB-Short Physical Performance Battery

ST-10 m walk under a single-task condition

STM-Screeningový test mobility

SWWT-Stop walking when talking test

TEP-totální endoprotéza

TG-traditional group exercise

TIA-tranzitorní ischemická ataka

Tinnetiho test – The Tinneti Balance and Gait Evaluation test
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TS-The Tandem Stance test

TUG-The Timed Up&Go test

TWE-Trail-Walking exercise

WHO-World Health Organization

XMSS-Xavix Measured Step Systém
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1 Úvod

V důsledku zvyšování kvality života z pohledu lékařské péče, životního stylu, životní

úrovně, hygieny a dalších faktorů, dochází k posunu věkové hranice morbidity

a mortality, a ke zvyšování naléhavosti otázky kvality života ve vyšším věku.

S prodlužováním věkové hranice souvisí také věk odchodu obyvatelstva do starobního

důchodu, který se díky práceschopnosti a zvýšené kvalitě zdraví obyvatelstva posouvá

stále výše (Dimitrová, 2007, Benešová, 2003).

Fyziologické stárnutí s sebou přináší často mnoho problémů v oblasti morfologie

a fyzických funkcí. Tyto změny jsou ovlivněny i naším životním stylem,

socioekonomickými faktory a psychickým stavem. Vlivem stárnutí obvykle dochází

ke snížení tělesné kondice, jež může vyúsťovat v obtíže při chůzi, vést ke ztrátě

soběstačnosti, a někdy až k imobilizaci a izolaci od okolí. V důsledku těchto a dalších

obtíží se zvyšuje riziko pádů a následných úrazů (Kalvach a kol., 2014).

Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma diplomové práce, je jeho aktuálnost

z pohledu dnešní stárnoucí populace a tím také naléhavost řešení otázky kvality života

ve vyšším věku. Kvalita života ve vyšším věku je z velké části předurčena celkovou

tělesnou kondicí jedince, jak fyzickou, tak psychickou. V případě, že dojde k omezení

běžných denních aktivit jedince, může tento problém vést ke snížení soběstačnosti,

až k izolaci od okolí. Z těchto i dalších důvodů je proto nezbytné těmto problémům

předcházet prevencí (Bielaková, Kubešová, Weber, 2014).


[…]


Skupina rovnovážných a silových cviků měla za úkol po ukončení intervence po dobu 8
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týdnů a ve dnech, kdy zúčastnění neabsolvovali trénink, provádět cviky i v domácím

prostředí. Test TUG prokázal po ukončení Pilates intervence mírné snížení hodnot, které

však nebylo klinicky významné.

Jedním z nejčastěji aplikovaných tréninků v prevenci pádu je trénink balanční,

který byl samostatně hodnocen pouze ve studii Madureira et al, 2007. Ve své studii

zjišťoval vliv balančního tréninku trvajícího 12 měsíců na mobilitu, rovnováhu a

frekvenci pádu u pacientek s osteoporózou. Intervenční skupina absolvovala trénink

chůze se zapojením horních končetin a balanční cvičení v délce 60 min., kontrolní

skupina nepodstoupila žádný intervenční program. Zúčastněné v intervenční skupině

měly za úkol provádět trénink balančních cvičení 3x/týden. TUG test prokázal

signifikantní zlepšení v intervenční skupině oproti skupině kontrolní.

Multikomponentní funkční kruhový trénink zahrnovala pouze 1 studie

z hodnocených výsledků, a to studie Giné-Gariga et al., 2010. Tato studie byla hodnocena

v rámci systemického přehledu De Labra et al., 2015. 1x/týden byl absolvován

rovnovážný trénink a 1x/ týden byl proveden trénink se zaměřením na posílení dolní části

těla v kombinaci s funkčním tréninkem, který byl volen individuálně dle potřeb jedince.

Na rozdíl od ostatních studií byl v této studii hodnocený modifikovaný test TUG a Barthel

index, který byl využit pro hodnocení ADL aktivit. Po provedené intervenci bylo

pozorováno zlepšení hodnot modifikovaného testu TUG, parametrů chůze a Barthel

indexu.

Studie Park, J. H., 2017 hodnotila srovnání účinku tréninku okohybných svalů

a konvenčního rovnovážného tréninku na korekci rovnováhy a účinnost v prevenci pádů.

Vzhledem k tomu, že předchozí studie srovnávaly pouze vliv tréninkových programů na

řízení CNS a teprve následně na korekci rovnováhy, byla tato studie jedinečná ve svém

provedení. Zúčastnění podstoupili 30 tréninkových jednotek po dobu 10 týdnů.

Po 10- týdenním tréninku obou cvičebních programů bylo zjištěno signifikantní zlepšení

ve výsledcích v oblasti statické i dynamické rovnováhy a v zajištění účinnosti v prevenci

pádů.
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5.3 Diskuze k otázce č. 2: Který z fyzioterapeutických postupů se

v současné době jeví jako nejefektivnější v zajištění prevence pádů

u seniorů?

Celosvětově je v současné době v prevenci pádů u seniorů na výběr

z široké škály odborných fyzioterapeutických technik a sportovních aktivit, což by mohl

být důvod, proč nelze najít jednoznačné výsledky. V České a Slovenské republice nebyl

dosud proveden výzkum takové kvality důkazů, aby mohlo být adekvátně odpovězeno na

tuto otázku. Nejvíce hodnocených studií se zabývalo léčebnou tělesnou výchovou, a to

konkrétně balančním a odporovým tréninkem. Tyto 2 cvičební intervence, společně

i samostatně, jsou v rámci výzkumů hodnoceny nejčastěji, zdá se tedy, že by mohly být

nejefektivnější v zajištění prevence pádů u seniorů.

Na základě vyhodnocených studií, metaanalýz a systematických přehledů

můžeme říci, že výsledky nejsou zcela jednotné a nelze tedy jasně a přesně zodpovědět

jaký z fyzioterapeutických postupů se jeví jako nejefektivnější. Výsledky se liší zejména

ve vztahu k národnosti, etniku, populaci, systému zdravotnictví a preferenci pohybových

aktivit.

85

6 Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, které fyzioterapeutické metody a techniky se v

současné době používají v prevenci pádů u seniorů a které z nich jsou nejefektivnější

v jejím zajištění. Dále jsem se snažila shrnout aktuální poznatky o této problematice.

Práci jsem zpracovala formou literární rešerše a rozdělila ji do několika částí.

První část, nazvaná teoretická východiska, stručně pojednává o etiologii, epidemiologii,

klasifikaci pádů. Dále jsem stručně popsala důsledky pádů ze zdravotního

i ekonomického hlediska a diagnostiku pádů pomocí funkčních testů užívaných ve

fyzioterapii a v klasické medicíně. V závěru této části jsem obecně popsala

fyzioterapeutické metody, techniky a sportovní aktivity, které se v současné době

používají v prevenci pádů u seniorů, a tyto jsem následně doplnila kapitolou o klinických

doporučeních. Následně jsem v práci podrobněji popsala konkrétní sportovní aktivity a

fyzioterapeutické techniky, které se v současnosti užívají v prevenci pádu. Část druhá,

výsledků, shrnuje tyto fyzioterapeutické postupy a hodnotí jejich efekt. Práci uzavírá

diskuze, která je zaměřena na dvě základní otázky diplomové práce.

Věřím, že jsem zpracovanou rešerší shrnula aktuální poznatky o této problematice

a domnívám se, že mohu konstatovat, že tato diplomová práce splnila stanovené cíle.

Tato práce mi umožnila prohloubit své dosavadní znalosti a zkušenosti s vyhledáváním

v odborných databázích a v práci s cizojazyčnými zdroji. Dala mi podrobný přehled

ohledně problematiky prevence pádů a jejího řešení z pohledu fyzioterapie. Vzhledem

k tomu, že nelze odpovědět v důsledku různorodosti výsledků na otázku která intervence

je nejúčinnější v zajištění prevence pádu, bylo by myslím adekvátní provést ještě další

výzkumy na toto téma, a pokusit se tak výsledky sjednotit.
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