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Předložená diplomová práce na téma „Zhodnocení efektivity

fyzioterapeutických postupů v prevenci pádů – literární rešerše“ je

zpracována na 96 stranách textu, za použití 98 literárních a jiných zdrojů.

Autorka si zvolila k řešení velmi aktuální a především celospolečensky závažné

téma – „prevence pádů“. Klade si za cíl vyhodnotit, které fyzioterapeutické

metody a techniky jsou v současné době užívány v rámci prevenci pádů u

seniorů, a především potom vyhodnotit, které z těchto postupů jsou nejvíce

efektivní. Řešením této práce tak studentka přispívá k vymezení postupů

v duchu tzv. EBM

Studentka člení práci do sedmi základních kapitol a vyhovuje tím požadavkům,

které jsou kladeny na diplomové práce.

V teoretických východiscích své práce autorka zpracovala tématiku „pádů“

z pohledu fyzioterapeuta, a to od klasifikace až k diagnostice. Především se

potom věnuje popisu jak nejčastěji používaných postupů, tak i popisu postupů

které nejsou doposud v praxi příliš využívány. Teoretická východiska jsou

zpracovaná velmi uceleně, rozsah je plně vyhovující ro tématiku v práci

řešenou.

Cíle práce a výzkumné otázky jsou stanoveny jasně, metodické postupy práce

včetně popisu řešení jsou zpracovány velmi dobře.

Na základě stanovených kritérií studentka pracovala s obrovským množstvím

zdrojů, které pečlivě utřídila a dle stanovených kritérií zařadila, či vyloučila do/z

práce.

Kapitola výsledky je zpracovaná přehledně, názorné tabulky dokladují s jakou

pečlivostí k řešení celé práce autorka přistoupila.

Kapitola diskuse je poměrně rozsáhlá – zahrnuje téměř 10 stran, je kvalitně

vypracovaná a vhodně rozčleněná. Zpracování této kapitoly dokladuje schopnost

kritického pohledu autorky na řešenou tématiku a rovněž tak schopnost

logických úvah vyvozování závěrů.

Formální stránka práce je na velmi dobré úrovni.

K přístupu diplomantky k řešení celé práce a ke konzultacím v průběhu její

realizace nemám připomínek. Spolupráce se studentkou byla velmi dobrá.

Závěr:
Předložená diplomová práce plně vyhovuje požadavkům, které jsou na

diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout

diplomovou práci Bc. Markéty Vychodilové k obhajobě a navrhuji hodnocení

stupněm výborně.

Dotaz pro obhajobu: Jaká doporučení pro praxi fyzioterapeutů vyplývají

z výsledků Vaší práce.
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